
ORIGINALE
Registro Generale n. 386

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 184 DEL 05-06-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico manifestazione di interesse per
l'espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara di importo inferiore a 150.000 euro per
l'affidamento dei lavori di: "500 IMPIANTI SPORTIVI DI BASE".
LAVORI DI MESSA A NORMA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO SITO IN FRAZIONE VILLA LEMPA (art. 36, commi 2 lett.
b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)CUP:  B76J16001740004

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.52 in data 24/04/2018 con la quale  è stato
approvato il progetto Esecutivo dei lavori in oggetto comportante la spesa complessiva di €
120.000,00 di cui € 64.990,00 per lavori soggetti a ribasso, € 2.010,00  per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 67.000,00 oltre ad € 53.000,00 per
somme in Amministrazione;

ATTESO che occorre  dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che
l’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 e smi consente alle stazioni appaltanti di affidare i
lavori di importo pari o superiore a 40.00,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro  a cura del
Responsabile del Procedimento mediante procedura negoziata di cui all’art.63 con consultazione
di almeno dieci operatori economici, ove esistenti nel  rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza,  individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti;



CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare
imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare
celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

RILEVATO che l’Ente non dispone di elenchi di operatori economici vigenti e pertanto
l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata in numero di 10 (dieci)
avverrà come previsto dagli artt.36 comma 2 lett.c), nel rispetto delle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, mediante indagine di
mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti
candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di
manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

RILEVATO altresì che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito
internet dell’Amministrazione Comunale per 15 (quindici) (Home Page e Amministrazione
Trasparente) giorni consecutivi al termine del quale verrà effettuato il sorteggio pubblico per
individuare n.10 ditte da invitare successivamente alla procedura negoziata, così come
disciplinato dall’avviso  manifestazione di interesse predisposto;

PRECISATO CHE:
ottenuto l’esito dell’indagine, saranno invitati a presentare offerta con successiva procedura

negoziata, i soggetti che sono stati sorteggiati – in seduta pubblica, in numero massimo di
dieci (10);
nella lettera di invito saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla

procedura di selezione e per l’esecuzione del servizio;

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente, la procedura di gara sarà espletata dal
Comune di Civitella Del Tronto;

RITENUTO pertanto di avviare le procedure per la selezione di n.10 (dieci) operatori economici
da invitare alla successiva procedura negoziata e nel contempo approvare l’avviso nonché lo
schema dell’istanza di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3°
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il Decreto del Sindaco  del 07/07/2016 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AVVIARE le procedure  per la selezione di n.10 (dieci) operatori economici da invitare alla1.
successiva procedura negoziata ai sensi degli art.36 comma 2  lett.c) e nel rispetto delle Linee

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.184 del 05-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, mediante indagine di mercato,
consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati e che a
tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione
d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione –2.
mediante sorteggio pubblico  degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di
cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, di partecipazione che  costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

di DARE ATTO che detto Avviso, il relativo modello di istanza e la relazione generale,3.
saranno pubblicati all’Albo on line del Comune di Civitella Del Tronto nonché nel sito internet
comunale per un periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi e che gli operatori economici verranno
selezionati – mediante sorteggio pubblico come indicato nell’avviso di manifestazione di
interesse;

di DARE ATTO che l’avviso di cui ai punti precedenti non costituisce avvio di procedura di4.
gara pubblica né proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo il Comune di
Civitella Del Tronto  che procederà, ai sensi dell’art.36 comma 2  lett.c) e nel rispetto delle Linee
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

di STABILIRE che il Comune di Civitella Del Tronto si riserverà la facoltà di non procedere5.
all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

di PROCEDERE alla richiesta dell’attribuzione del CIG non nella presente sede – in quanto6.
trattasi di avvio esplorativo e non di procedura di gara.

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                           Geom. Fabrizio Verticelli

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.184 del 05-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.184 del 05-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-06-05T17:34:58+0100
	Fabrizio Verticelli




